
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 681 dd. 21 DICEMBRE  2017

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

Prot. corr. 17-39187/69/14/1 

OGGETTO: Attività  di  consulenza  legale  al  Sindaco  per  promuovere  atti  rivolti  alla 
risoluzione  delle  problematiche  sanitarie  ed  ambientali  lamentate  dalla  cittadinanza 
relative  alla  Ferriera  di  Servola  -  Affidamento  incarico  agli  avvocati  Fabio  Gusso  e 
Sebastiano Tonon - Impegno di spesa euro 51.000,00. 

Adottata nella seduta del 21/12/2017

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente  / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Pierpaolo Roberti Vice Sindaco Presente
Maurizio Bucci Assessore Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Assente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Assente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 26/12/2017 al 09/01/2018.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 1 / 10



Oggetto:  Attività di  consulenza legale al  Sindaco per promuovere atti  rivolti  alla 
risoluzione delle problematiche sanitarie ed ambientali lamentate dalla cittadinanza 
relative alla Ferriera di Servola - Affidamento incarico agli avvocati Fabio Gusso e 
Sebastiano Tonon - Impegno di spesa euro 51.000,00. Prot. corr. 17-39187/69/14/1 

Su proposta dell'Assessore alla Città Territorio e Urbanistica  Luisa Polli

Premesso che il Comune di Trieste nel Programma degli incarichi di collaborazione, di cui 
all'emendamento n. 7 allegato alla deliberazione consiliare n. 55 del 27.11.2017 avente ad 
oggetto:  "Bilancio di previsione 2017-2019. Variazione n. 5",  prevede l'affidamento di un 
incarico per attività di consulenza legale al Sindaco, fornita da avvocato/i per promuovere 
atti  rivolti  alla  risoluzione  delle  problematiche  sanitarie  ed  ambientali  lamentate  dalla 
cittadinanza relative alla Ferriera di  Servola derivanti  dall'area a caldo, con particolare 
riferimento al programma di mandato del Sindaco approvato con deliberazione consiliare 
n. 50 del 13.7.2016;

che con nota prot. corr. 17-37267/69/14/1 del 29.11.2017, facendo riferimento alla citata 
attività di consulenza legale al Sindaco in merito alle problematiche sanitarie ed ambientali  
lamentate  dalla  cittadinanza  relative  alla  Ferriera  di  Servola,  è  stato  richiesto  all'Area 
Servizi Generali - Servizio Avvocatura del Comune la disponibilità a fornire tale supporto 
legale;

che il Servizio Avvocatura con nota prot. 31/50-1/17 del 4.12.2017 ha precisato che "visto 
l'elevato numero di contenziosi in essere (1096) non vi è possibilità per questa Avvocatura  
di assegnare uno dei tre (3) legali alla consulenza richiesta con l'esclusività che la stessa  
presuppone, viste le problematiche ad essa connesse";

che lo  "Stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3,  
commi 55 e 56, della legge 244/2007 come modificati dalla L. 08/06/2008 N. 133 e dalla L.  
18/06/2009 N. 69" avente ad oggetto: "Procedure per l'affidamento degli incarichi esterni  
di collaborazione, studio, ricerca e consulenza" ed approvato da ultimo con deliberazione 
giuntale n. 435 del 24.8.2009, immediatamente eseguibile, modificato con deliberazione 
giuntale n. 147 del 12.4.2010, precisa alla lettera C) ESCLUSIONI che sono esclusi dalla  
disciplina di detto Regolamento ... "a) i provvedimenti per il conferimento all'esterno della  
rappresentanza in giudizio del patrocinio dell'Amministrazione e delle consulenze tecniche  
di parte, relativamente a specifiche vertenze";

che  nel  corso  degli  anni  numerose  sono  state  le  ordinanze  sindacali,  adottate 
dall'amministrazione  comunale  ai  sensi  degli  artt.  50  e  54  del  D.  Lgs.  267/2000,  nei  
confronti  dello  stabilimento  siderurgico,  finalizzate  a  limitare  i  disagi  lamentati  dalla 
popolazione  residente  e  che  tali  atti  hanno  dato  luogo  a  contenziosi  promossi  dalla  
Proprietà dello stabilimento siderurgico davanti al giudice amministrativo; 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 2 / 10



che pertanto, in forza dell'esperienza pregressa, le iniziative che si intendono perseguire 
con  l'affidamento  dell'incarico  in  oggetto,  esclusivamente  finalizzate  al  perseguimento 
della  salute  pubblica  e  del  benessere  della  comunità  locale,  che  l'amministrazione 
comunale è tenuta a rappresentare e tutelare, e potenzialmente dirette alla generalità dei  
soggetti coinvolti, pubblici e privati, sono molto probabilmente destinate a dar luogo a futuri 
contenziosi; 

che tenuto conto della necessità da parte del Sindaco di affidare a legale/i il compito di  
promuovere atti  volti  alla risoluzione di problematiche sanitarie ed ambientali  lamentate 
dalla cittadinanza relative alla Ferriera di Servola e di rappresentare poi l'amministrazione 
nella successiva, altamente probabile, specifica vertenza, sono stati individuati, ad intuitu 
personae, gli avvocati di fiducia Fabio GUSSO del Foro di Padova e Sebastiano TONON 
del Foro di Venezia, esperti in diritto societario ed in materia ambientale, come risulta dai  
rispettivi curricula;

vista la nota degli avvocati Fabio Gusso e Sebastiano Tonon del 14.12.2017 inviata tramite 
PEC ed acquisita al prot. corr. 17-39122/69/14/1, prot. gen. 229975 del 15.12.2017, con 
annessi preventivo e  curricula vitae  dell'avv. Fabio Gusso e dell'avv. Sebastiano Tonon, 
ritenuti  congrui  rispetto  alla  complessità  della  vicenda e del  quadro normativo nonché 
dell'unicità  dell'incarico  riferito  alle  ricadute  sanitarie  ed  ambientali  segnalate  dalla 
cittadinanza relativamente allo stabilimento siderurgico della Ferriera di Servola a Trieste, 
per l'affidamento congiunto dell'incarico in argomento agli avvocati Fabio GUSSO del Foro 
di Padova e Sebastiano TONON del Foro di Venezia;

visto lo Schema di Disciplinare di Incarico allegato sub 1) al presente atto, quale parte 
integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  che  stabilisce  i  rapporti  tra  le  parti  in  relazione 
all'incarico  di  cui  all'oggetto  ed  in  particolare  la  durata  dello  stesso  dal  15.1.2018  al 
30.6.2018;

richiamato il citato Programma degli incarichi di collaborazione, di cui all'emendamento n. 
7 allegato alla deliberazione consiliare n. 55 del 27.11.2017 avente ad oggetto: "Bilancio di  
previsione 2017-2019. Variazione n. 5", che prevede per l'anno 2018 l'affidamento di un 
incarico per "Attività di consulenza legale al Sindaco fornita da avvocato/i per promuovere  
atti  rivolti  alla  risoluzione  delle  problematiche  sanitarie  ed  ambientali  lamentate  dalla  
cittadinanza relative alla Ferriera" con una previsione di spesa di euro 51.000,00;

rilevato che per quanto concerne la previsione di spesa di euro 51.000,00 per tale attività  
di consulenza legale, il menzionato Programma degli incarichi di collaborazione indica che 
"si ritiene che l'entità della spesa sia coerente in relazione alla complessità delle attività e  
dell'impegno professionale richiesti all'avvocato/i";

rilevato altresì che il quadro economico relativo alla previsione di spesa di euro 51.000,00 
è il seguente:

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 3 / 10



1) Corrispettivo incarico avvocati euro  39.000,00

2) Spese vive in misura massima euro      800,00

3) Totale 1)+2) euro  39.800,00

4) Cassa Nazionale Previdenza Avvocati 4%  su 3) euro    1.592,00

5) Totale 3)+4) euro  41.392,00

6) IVA 22% su 5) euro    9.106,24

7) Imprevisti euro      501,76

8) Sommano euro  51.000,00

dato atto che ai  sensi  della  lettera L)  dello  stralcio del  Regolamento sopra richiamato 
l'incarico ai due professionisti verrà conferito all'interno del limite massimo di spesa annuo 
fissato nel bilancio di previsione;

visto  il  sopra  richiamato "Stralcio  del  Regolamento  degli  uffici  e  servizi  emanato  in  
attuazione  dell'art.  3,  commi  55  e  56,  della  legge  244/2007  come modificati  dalla  L.  
08/06/2008  N.  133  e  dalla  L.  18/06/2009  N.  69"  avente  ad  oggetto:  "Procedure  per  
l'affidamento  degli  incarichi  esterni  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e  consulenza" 
approvato da ultimo con deliberazione giuntale n.  435 del  24.8.2009,  immediatamente 
eseguibile, modificato con deliberazione giuntale n. 147 del 12.4.2010, che alla lettera I) 
prevede la  pubblicazione sul  sito  web dell'Ente dei  provvedimenti  di  affidamento degli 
incarichi;

considerato che la spesa presunta di euro 51.000,00 (comprensiva di oneri previdenziali 
ed  IVA)  trova  copertura  per  l'anno  2018 al  capitolo  239045  "Prestazioni  professionali  
specialistiche per il Servizio Ambiente ed Energia", c.e. O6001, V livello U.1.03.02.11.999, 
c.c. FF300, tema 00099, sottotema 09902;

rilevato che il  presente impegno deve essere assunto in quanto il  Sindaco è tenuto ai 
sensi della deliberazione consiliare n. 50 del 13.7.2016 avente ad oggetto: "Presentazione 
ed approvazione delle Linee Programmatiche di Governo [art. 68, comma 2, dello Statuto  
di Autonomia del Comune di Trieste]" che al punto 22) FERRIERA così recita:

"...La questione della Ferriera è quindi un tema centrale ed urgente.

Pertanto si conferma:

- la volontà di giungere, in tempi brevi, alla chiusura dell'area a caldo ...";

rilevato che, data la ristrettezza dei termini di bilancio e contabili per la formalizzazione dei 
relativi  atti,  sussistono  i  presupposti  per  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, 
come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.5.2004 n. 17;
Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 4 / 10



acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lvo 18.08.2000 n.  267,  s.m.i.,  sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare  l'affidamento di un incarico per attività di consulenza legale al Sindaco, 
fornita  da  avvocato/i  per  promuovere  atti  rivolti  alla  risoluzione  delle  problematiche 
sanitarie  ed  ambientali  lamentate  dalla  cittadinanza  relative  alla  Ferriera  di  Servola 
derivanti  dall'area  a  caldo,  con  particolare  riferimento  al  programma  di  mandato  del 
Sindaco approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 13.7.2016;

2)  di  individuare  ad  intuitu  personae,  gli  avvocati  di  fiducia Fabio GUSSO del  Foro di 
Padova e Sebastiano TONON del Foro di Venezia, esperti in diritto societario ed in materia 
ambientale, come risulta dai rispettivi  curricula vitae, quali soggetti più idonei cui affidare 
l'incarico di promuovere atti volti alla risoluzione di problematiche sanitarie ed ambientali  
lamentate  dalla  cittadinanza  relative  alla  Ferriera  di  Servola  e  di  rappresentare  poi 
l'amministrazione nella successiva, altamente probabile, specifica vertenza; 

3)  di  approvare  il  corrispettivo  per  l'espletamento  dell'incarico  da  parte  dei  due 
professionisti, di cui al punto 2) per l'importo di euro 39.000,00, oltre alla rifusione delle 
spese vive inerenti  lo svolgimento dell'incarico nella misura massima di euro 800,00 e 
quindi per l'importo complessivo massimo di euro 39.800,00 comprensivo delle ritenute 
fiscali  e previdenziali  di  legge, più oneri  previdenziali,  IVA ed imprevisti  per totali  euro 
51.000,00; 

4) di prendere atto che l'avv. Fabio GUSSO dichiara di avere il proprio domicilio fiscale a 
Padova in via G. Matteotti n. 27 presso il proprio studio legale, e che l'avv. Sebastiano 
TONON dichiara di avere il proprio domicilio fiscale a Venezia in San Marco 5278 presso il  
proprio primo studio legale;

5) di approvare lo Schema di Disciplinare di Incarico allegato sub 1) al presente atto, quale  
parte integrante e sostanziale dello stesso, che stabilisce i rapporti tra le parti in relazione 
all'incarico  di  cui  all'oggetto  ed  in  particolare  la  durata  dello  stesso  dal  15.1.2018  al 
30.6.2018;

6) di demandare al Sindaco ed ai dirigenti competenti l'adempimento degli atti di rispettiva 
competenza;

7)  di  riservare  ad  altro  futuro  eventuale  provvedimento  la  liquidazione  delle  spese 
conseguenti al presente atto;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 5 / 10



8) di dare atto che l'incarico in oggetto non richiede la procedura comparativa, ai sensi  
dello  "Stralcio  del  Regolamento degli  uffici  e  servizi  emanato  in  attuazione dell'art.  3,  
commi 55 e 56, della legge 244/2007 come modificati dalla L. 08/06/2008 N. 133 e dalla L.  
18/06/2009 N. 69" avente ad oggetto: "Procedure per l'affidamento degli incarichi esterni  
di collaborazione, studio, ricerca e consulenza" ed approvato da ultimo con deliberazione 
giuntale n. 435 del 24.8.2009, immediatamente eseguibile, modificato con deliberazione 
giuntale n. 147 del 12.4.2010, precisa alla lettera C) ESCLUSIONI che sono esclusi dalla  
disciplina di detto Regolamento ... "a) i provvedimenti per il conferimento all'esterno della  
rappresentanza in giudizio del patrocinio dell'Amministrazione e delle consulenze tecniche  
di parte, relativamente a specifiche vertenze"; 

9)  di  dare  atto  della  necessità  di  disporre  la  pubblicazione  del  provvedimento  di 
affidamento  incarico  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Trieste  in 
ottemperanza alle disposizioni in premessa citate;

10) di dare atto che la spesa per l'attività di consulenza legale al Sindaco, indicata 
in via presuntiva in euro 51.000,00, farà carico sul bilancio 2018 e trova copertura 
al capitolo 239045 "Prestazioni professionali specialistiche per il Servizio Ambiente  
ed Energia", c.e. O6001, c.c. FF300;  

11) di impegnare la spesa complessiva di euro 51.000,00, comprensiva di oneri 
previdenziali ed IVA, al  capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00239
045

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICH
E PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA (499-
099)

O6001 U.1.03.02.
11.999

00099 09902 N 51.000,00 2018:510
00,00;

 12)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  tenuto 
conto della ristrettezza dei termini di bilancio e contabili per la formalizzazione dei 
relativi  atti,   ai  sensi  dell'art.  1,  comma 19,  della  L.R.  11.12.2003 n.  21,  come 
sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.5.2004 n. 17.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 6 / 10



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

Prot. corr. 17-39187/69/14/1 

Proposta di deliberazione:  Attività di consulenza legale al Sindaco per promuovere atti 
rivolti  alla  risoluzione  delle  problematiche  sanitarie  ed  ambientali  lamentate  dalla 
cittadinanza relative alla  Ferriera  di  Servola  -  Affidamento incarico  agli  avvocati  Fabio 
Gusso  e  Sebastiano  Tonon  -  Impegno  di  spesa  euro  51.000,00.  Prot.  corr.  17-
39187/69/14/1 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

Il Dirigente del Servizio Ambiente ed Energia
dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 7 / 10



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

Prot. corr. 17-39187/69/14/1 

Proposta di  deliberazione: Attività di  consulenza legale al  Sindaco per promuovere atti 
rivolti  alla  risoluzione  delle  problematiche  sanitarie  ed  ambientali  lamentate  dalla 
cittadinanza relative alla  Ferriera di  Servola -  Affidamento incarico agli  avvocati  Fabio 
Gusso e Sebastiano Tonon - Impegno di spesa euro 51.000,00.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
01412

Impegno S 2018   00239045 51.000,00  O6001 U.1.03.02.1
1.999

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U10302119990518000000000000000000
03

 2018:51000,00

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 8 / 10



 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 9 / 10



L'assessore Luisa Polli fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il  Presidente,  quindi,  pone  in  votazione  palese  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19,  
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 21/12/2017.

La suestesa deliberazione assume il n. 681.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  681 del 21/12/2017 pag. 10 / 10



 Atto n. 681 del 21/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 21/12/2017 17:18:41
IMPRONTA: 781CF6CEAC5491461ADFAFA31B3FC9FCE83285833E75489E0D42BD192996F7A5
          E83285833E75489E0D42BD192996F7A5334706CF63F3A763002D5C8D184F66F9
          334706CF63F3A763002D5C8D184F66F9482DAC063A570C28E10EB07CC3C1E3E2
          482DAC063A570C28E10EB07CC3C1E3E2A997E8961E306B336B0D2355B9854568

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 21/12/2017 17:31:24
IMPRONTA: 556EE91EAB904B550C846D37DCF58A5955EFF6D31A1C019121A03140B867F7D3
          55EFF6D31A1C019121A03140B867F7D3DEC48DADFB17569D97485E9A183758B6
          DEC48DADFB17569D97485E9A183758B6E423FFE139259FC621E2DA1331EDF249
          E423FFE139259FC621E2DA1331EDF249904B7F0FD3536CCE39A9D223FD7B3B43


